
1  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  

 

Ταχ. Δ/νση  

 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

: Παπαναστασίου και Βελή, 

  πλατεία Ρήγα Φεραίου 
: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Κ. Σειραγάκη, Κ. Πούλιου 
: 2413 505 107/126/100 
: kseiragaki@mou.gr 
  apouliou@mou.gr  
  thessalia@mou.gr  

 

     Λάρισα,  22-11-2024 

     α.π.:  7033 
  

 

Θέμα: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης των Δράσεων 5.1.1.3.Τ, 

5.1.2.1.Τ και 5.1.3.1.Τ (έκδοση 1) της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης 

Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Τρικκαίων «ΤΡΙΚΑΛΑ 2027: 

ΒΙΩΣΙΜΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΠΟΛΗ» του Προγράμματος 

«Θεσσαλία» 2021-2027. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 

Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 

δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 

και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 

Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 

Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης 

Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 

«Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» και τις από 26.01.2023 οδηγίες 

με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης των Προγραμμάτων της 

προγραμματικής περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκαν από την Ειδική Υπηρεσία 

Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

mailto:kseiragaki@mou.gr
mailto:apouliou@mou.gr
mailto:thessalia@mou.gr
ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



2  

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/ 15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32675/ΕΥΘΥ 331/23-3-2015 

(Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690/02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 

προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία», όπως  

τροποποιήθηκε με τις με αρ. πρ. 9174/23-05-2024 (ΑΔΑ:6ΧΗ0Η-Ξ1Ρ) και 9175/23-05-2024 

(ΑΔΑ:94ΕΜΗ-22Α) Υπουργικές Αποφάσεις,  

9. Την με α.π.  7032/22-11-2024 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 

      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης (έκδοση 1) των Δράσεων:  

- Δράση 5.1.1.3.Τ: Αισθητική ανάπλαση & περιβαλλοντική αναβάθμιση της πόλης των 

Τρικάλων 

- Δράση 5.1.2.1.Τ: Αισθητική ανάπλαση, περιβαλλοντική αναβάθμιση & πρόληψη του 

πλημμυρικού κινδύνου για τη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος της περιοχής 

παρέμβασης 

- Δράση 5.1.3.1.Τ: Ανάδειξη και προβολή στοιχείων δημόσιας πολιτιστικής 

κληρονομιάς: Τρίκαλα City Branding 

της εγκεκριμένης Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Τρικκαίων 

«ΤΡΙΚΑΛΑ 2027: ΒΙΩΣΙΜΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΠΟΛΗ» του Προγράμματος 

«Θεσσαλία» 2021-2027. 

2. Το συνημμένο Έγγραφο εξειδίκευσης των Δράσεων του προηγουμένου σημείου αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Ε.Π. «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr ).  

 

Συνημμένα: 

Έντυπο Εξειδίκευσης Δράσεων 5.1.1.3.Τ, 5.1.2.1.Τ και 5.1.3.1.Τ (έκδοση 1) 

 

 
 

 

 

Εσωτερική Διανομή: 

Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

http://www.thessalia-espa.gr/
ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



3  

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Πρόγραμμα Θεσσαλία 

CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR008 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 

Έκδοση Εγγράφου 
Εξειδίκευσης 

1 

 
Αριθμός Πρωτοκόλλου 

 
7033/22-11-2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Νοέμβριος, 2024 

  

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



4  

Προτεραιότητα 5: Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις  
Στόχος πολιτικής (ΣΠ): ΣΠ5  Μια Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες της 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) RSO5.1. Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, 
οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 
πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της 
ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ) 

 

Δράση 5.1.1.3.Τ: Αισθητική ανάπλαση & περιβαλλοντική αναβάθμιση της πόλης των 
Τρικάλων  
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργα που εντάσσονται στην με αρ. πρωτ. 4511/26-07-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 21-08-
2024) εγκεκριμένη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Τρικκαίων «ΤΡΙΚΑΛΑ 2027: 
ΒΙΩΣΙΜΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΠΟΛΗ» του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027, η οποία 
συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ και το ΕΚΤ+ και συμβάλουν στον Ειδικό Στόχο 1 «Αναβάθμιση του 
Αστικού Περιβάλλοντος και Ανάδειξη Χαρακτηριστικών Τοποσήμων της Πόλης των Τρικάλων» αυτής. 

Η συγκεκριμένη δράση αφορά κυρίως σε τεχνικές παρεμβάσεις περιβαλλοντικού και αισθητικού 
περιεχομένου που κρίνονται απαραίτητες για την βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος, την ανάδειξη του 
ποτάμιου οικοσυστήματος και των χαρακτηριστικών τοπόσημων της πόλης των Τρικάλων και πρόσθετα 
συνεισφέρουν στην πρόληψη του πλημμυρικού κινδύνου στην Περιοχή Παρέμβασης συνολικά. 
Ειδικότερα, οι πράσινες κυρίως αστικές υποδομές που προβλέπεται να δημιουργηθούν, πέρα από τις 
σημαντικές υπηρεσίες που θα παρέχουν στον οικισμό και στα φυσικά οικοσυστήματα της πόλης, θα 
αποτελέσουν και παράγοντες μετριασμού των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής, μέσα από τη ρύθμιση 
της θερμοκρασίας, τη διατήρηση των οικολογικών στοιχείων του αστικού τοπίου, τον καθαρισμό του αέρα, 
την παροχή στους κατοίκους αναβαθμισμένων κοινόχρηστων χώρων αναψυχής κ.α. 
Έργα δράσης: 
- Ανάπλαση Παρόχθιας Ζώνης Αγιαμονιώτη Ποταμού Κατά Μήκος της Κοίτης από Παραλία Ζάχαρη έως 
Νησάκι του Μύλου Ματσόπουλου και Διασύνδεσή του με τον Αστικό Ιστό, με Παρεμβάσεις Βιώσιμης 
Κινητικότητας. Η πράξη αφορά στη γενικότερη ανάπλαση της περιοχής του Αγιαμονιώτη ποταμού στα 
νοτιοδυτικά της πόλης των Τρικάλων και την διασύνδεση – ενσωμάτωσή του στον αστικό της ιστό. 
Περιλαμβάνονται αφενός εργασίες οριοθέτησης και διευθέτησης του αστικού τμήματος του Αγιαμονιώτη 
ποταμού, με παράλληλη κατασκευή θυροφράγματος εντός της κοίτης του και αφετέρου εργασίες 
ανάπλασης της αστικής επιφάνειας πέριξ του ποταμού με έργα αισθητικής ανάδειξης και διαμόρφωσης 
της κοίτης. Η ανάπλαση και προστασία της παραποτάμιας περιοχής συνδέεται με τον αστικό ιστό της 
πόλης με τη διαμόρφωση διαδρομής για περπάτημα και ποδήλατο. 
- Ανάπλαση Παρόχθιας Ζώνης Αγιαμονιώτη Ποταμού Κατά Μήκος της κοίτης από Νησάκι του Μύλου 
Ματσόπουλου έως Αθλητικό Πάρκο Πυργετού. Η πράξη αφορά στην ανάπλαση της παρόχθιας ζώνης 
τμήματος του Αγιαμονιώτη ποταμού που εκτείνεται από τη Γέφυρα που βρίσκεται το 16ο Δημοτικό 
Σχολείο και συνδέει τη συνοικία Γαρδικάκι με τον οικισμό του Πυργετού μέχρι το ύψος του 28ου Δημοτικού 
Σχολείου. Διαμορφώνεται μια διαδρομή ήπιας μετακίνησης, με πεζοδρόμιο και ποδηλατόδρομο, που 
διατρέχει την παρόχθια ζώνη, διαμορφωμένη με φυσικά και ψυχρά υλικά προσαρμοσμένα στο ευρύτερο 
περιβάλλον. 
  

 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



5  

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο: έργα phasing 

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

  Εκπληρωμένος    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Τρικκαίων 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 8.908.395,25 1.572.069,75 10.480.465 

% εξειδίκευσης ** 1,89% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ 
δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης

/ 
αναφο

ράς 

 
 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί 
στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 
συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή 
+ εθνική 

συνεισφορά 
σε €)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/5.1 Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.1.1.3.Τ:  
Αισθητική 

ανάπλαση & 
περιβαλλοντική 
αναβάθμιση της 

πόλης των Τρικάλων  

10.480.465  

RCO36 

Πράσινες 
υποδομές που 
υποστηρίζονται 

για σκοπούς 
διαφορετικούς 

από την 
προσαρμογή 

στην κλιματική 
αλλαγή 

Εκτάρια    3,85 079 

Προστασία της 
φύσης και της 

βιοποικιλότητας, 
φυσική 

κληρονομιά και 
φυσικοί πόροι, 
πράσινες και 

γαλάζιες 
υποδομές 

26.744.582 
 

31.464.215 
 

RCR95 

Πληθυσμός που 
έχει πρόσβαση 

σε νέες ή 
βελτιωμένες 

πράσινες 
υποδομές 

Άτομα    65.0000 079 

Προστασία της 
φύσης και της 

βιοποικιλότητας, 
φυσική 

κληρονομιά και 
φυσικοί πόροι, 
πράσινες και 

γαλάζιες 
υποδομές 

26.744.582 
 

31.464.215 
 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελε
σμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ 5.1 5.1.1.3.Τ Δημότες των Τρικάλων  RCO36 RCR95 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 040) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Νοέμβριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Δεκέμβριος 2024 

 
  

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



  

Προτεραιότητα 5: Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις  
Στόχος πολιτικής (ΣΠ): ΣΠ5  Μια Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες της 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) RSO5.1. Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, 
οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 
πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της 
ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ) 

 

Δράση 5.1.2.1.Τ: Αισθητική ανάπλαση, περιβαλλοντική αναβάθμιση & πρόληψη του 
πλημμυρικού κινδύνου για τη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος της περιοχής 
παρέμβασης 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργα που εντάσσονται στην με αρ. πρωτ. 4511/26-07-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 21-08-
2024) εγκεκριμένη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Τρικκαίων «ΤΡΙΚΑΛΑ 2027: 
ΒΙΩΣΙΜΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΠΟΛΗ» του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027, η οποία 
συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ και το ΕΚΤ+ και συμβάλουν στον Ειδικό Στόχο 2 «Αναβάθμιση του 
αστικού περιβάλλοντος, ανάδειξη του ποτάμιου οικοσυστήματος και πρόληψη του πλημμυρικού κινδύνου 
της πόλης των Τρικάλων» αυτής. 

Η συγκεκριμένη δράση αφορά κυρίως σε τεχνικές παρεμβάσεις περιβαλλοντικού και αισθητικού 
περιεχομένου που κρίνονται απαραίτητες για την πρόληψη του πλημμυρικού κινδύνου στην πόλη των 
Τρικάλων , την ανάδειξη του ποτάμιου οικοσυστήματος και τη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος, 
Ειδικότερα, με την υλοποίηση των έργων επιτυγχάνεται τόσο η βελτίωση των συνθηκών ροής των 
ποταμών με εργασίες καθαρισμού κοίτης, επένδυσης και σταθεροποίησης πρανών, όσο και η 
αντιπλημμυρική προστασία με την κατασκευή αναχωμάτων. Τις βασικές αυτές εργασίες πρόληψης και 
προστασίας, συνοδεύουν και εργασίες ανάπλασης που διαμορφώνουν διαδρομές ήπιας μετακίνησης οι 
οποίες ακολουθούν την υδάτινη ροή αναδεικνύουν αισθητικά την περιοχή και παρέχουν τη δυνατότητα 
για άθληση, ψυχαγωγία και αρμονική συνύπαρξη με το υδάτινο στοιχείο. 
Έργα δράσης: 
- Ανάπλαση παρόχθιας ζώνης Ληθαίου ποταμού κατά μήκος της κοίτης από γέφυρα μαιευτηρίου έως 
την Εθνική οδό Τρικάλων – Ιωαννίνων (γέφυρα Κουίντα). Η πράξη αφορά στην κατασκευή έργων 
αντιπλημμυρικής προστασίας σύμφωνα με την μελέτη οριοθέτησης και έργων διευθέτησης του Ληθαίου 
ποταμού, στο τμήμα του από τη Γέφυρα Μαιευτηρίου έως την Εθνική οδό Τρικάλων-Ιωαννίνων μήκους 
περίπου 2χλμ. 
- Ανάπλαση παρόχθιας ζώνης Ληθαίου ποταμού κατά μήκος της κοίτης από Γέφυρα Αρριανού έως 
ΣΕΦΑΑ. Η πράξη αφορά στην κατασκευή έργων αντιπλημμυρικής προστασίας σύμφωνα με τη μελέτη 
οριοθέτησης και έργων διευθέτησης του Ληθαίου ποταμού σε τμήμα αυτού και συγκεκριμένα από τη 
Γέφυρα Αρριανού έως τη Σχολή Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού (ΣΕΦΑΑ) του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας που εδρεύει στον οικισμό Καρυές των Τρικάλων, μήκους περίπου 2,5χλμ. Παράλληλα 
περιλαμβάνει συνοδά έργα ανάπλασης της παρόχθιας ζώνης. 
- Ανάπλαση Παρόχθιας ζώνης Αγιαμονιώτη ποταμού κατά μήκος της κοίτης από ΣΕΦΑΑ έως παραλία 
Ζάχαρη. Η πράξη αφορά στην προστασία και ανάπλαση της παρόχθιας ζώνης τμήματος του Αγιαμονιώτη 
ποταμού, μήκους 2,2χλμ., που εκτείνεται από τη Γέφυρα Πύλης και τον χώρο πρασίνου στην Παραλία 
Ζάχαρη έως την συμβολή του Αγιαμονιώτη ποταμού με τον ποταμό Ληθαίο.  
  

 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



  

Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο: έργα phasing 

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

  Εκπληρωμένος    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης Δήμος Τρικκαίων 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 6.205.000 1.095.000 7.300.000 

% εξειδίκευσης ** 1,32% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής
/ Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ 
δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ  

(Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/5.1 Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.1.2.1.Τ:  
Αισθητική 
ανάπλαση, 

περιβαλλοντική 
αναβάθμιση & 
πρόληψη του 
πλημμυρικού 

κινδύνου για τη 
βελτίωση του 

αστικού 
περιβάλλοντος 
της περιοχής 
παρέμβασης 

7.300.000  

RCO25 

Αντιπλημμυρικά 
έργα σε ακτές, 
όχθες ποταμών 
και λιμνών που 

κατασκευάστηκαν 
ή ενισχύθηκαν 

πρόσφατα. 

Χλμ.    6,7 058 

Προσαρμογή στα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής 

αλλαγής και πρόληψη και 
διαχείριση των κινδύνων που 

συνδέονται με το κλίμα: 
πλημμύρες και κατολισθήσεις 
(συμπεριλαμβανομένων των 

δραστηριοτήτων της 
ευαισθητοποίησης, της 

πολιτικής προστασίας και των 
συστημάτων διαχείρισης 

καταστροφών, των υποδομών 
και των προσεγγίσεων με βάση 

το οικοσύστημα). 

6.942.800 8.168.000 

RCR35 

Πληθυσμός που 
ωφελείται από 

αντιπλημμυρικά 
μέτρα. 

Άτομα    65.0000 058 

Προσαρμογή στα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της κλιματικής 

αλλαγής και πρόληψη και 
διαχείριση των κινδύνων που 

συνδέονται με το κλίμα: 
πλημμύρες και κατολισθήσεις 
(συμπεριλαμβανομένων των 

δραστηριοτήτων της 
ευαισθητοποίησης, της 

πολιτικής προστασίας και των 
συστημάτων διαχείρισης 

καταστροφών, των υποδομών 
και των προσεγγίσεων με βάση 

το οικοσύστημα). 

6.942.800 8.168.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελε
σμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ 5.1 5.1.2.1.Τ Δημότες των Τρικάλων  RCO25 RCR35 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 040) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Νοέμβριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Δεκέμβριος 2024 

 
  

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



  

Προτεραιότητα 5: Ολοκληρωμένες Χωρικές Παρεμβάσεις  
Στόχος πολιτικής (ΣΠ): ΣΠ5  Μια Ευρώπη πιο κοντά στους πολίτες της 

Ταμείο ΕΤΠΑ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) RSO5.1. Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, 
οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του 
πολιτισμού, της φυσικής κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της 
ασφάλειας στις αστικές περιοχές (ΕΤΠΑ) 

 

Δράση 5.1.3.1.Τ: Ανάδειξη και προβολή στοιχείων δημόσιας πολιτιστικής 
κληρονομιάς: Τρίκαλα City Branding 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά σε έργο που εντάσσεται στην με αρ. πρωτ. 4511/26-07-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 21-08-
2024) εγκεκριμένη Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) του Δήμου Τρικκαίων «ΤΡΙΚΑΛΑ 2027: 
ΒΙΩΣΙΜΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΠΟΛΗ» του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027, η οποία 
συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ και το ΕΚΤ+ και συμβάλει στον Ειδικό Στόχο 3 «Δημιουργία μιας νέας 
αστικής ταυτότητας ανάδειξης της δημόσιας πολιτιστικής κληρονομιάς» αυτής. 

Η συγκεκριμένη δράση στοχεύει  στην αύξηση των επενδύσεων σε υποδομές και υπηρεσίες, καθώς και 
των αφίξεων επισκεπτών, ενισχύοντας την τοπική κοινότητα και οικονομία, καθώς και την ταύτιση των 
κατοίκων με την πόλη. Σκοπός είναι η ενδυνάμωση του ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος της πόλης ως 
προορισμός απέναντι σε άλλες Ελληνικές, αλλά και διεθνείς πόλεις. 
Περιλαμβάνει το έργο «Ενίσχυση της λειτουργίας του Οργανισμού Προβολής & Προώθησης της Περιοχής 
(DMMO)». 
Στο πλαίσιο του έργου, προβλέπεται αφενός μεν ο σχεδιασμός του city branding, έτσι ώστε η σύγχρονη 
πόλη των Τρικάλων, να αποκτήσει τη δική της ταυτότητα που, ενδεικτικά, θα μπορεί να τη συνδέει με την 
ιστορία της και τον πρώτο Γιατρό της Ανθρωπότητας, τον Ασκληπιό, με τέτοιο τρόπο ώστε αυτό να γίνεται 
αντιληπτό από όλους, δημιουργώντας παράλληλα τις προϋποθέσεις για ενίσχυση της τοπικής οικονομίας 
μέσω ανάδειξης και προώθησης των τοπικά παραγόμενων προϊόντων και υπηρεσιών, τα οποία θα 
συνθέσουν και το branding της πόλης. 
Παράλληλα, θα σχεδιασθούν και θα αναπτυχθούν «εργαλεία» προβολής και προώθησης της περιοχής. 

 
Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 

  ΟΧΕ 

  ΟΧΕ - ΒΑΑ  

  ΤΑΠΤΟΚ 

  Έξυπνη εξειδίκευση 

  Άλλο: έργα phasing 

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

  Εκπληρωμένος    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης e-Trikala A.E. Αναπτυξιακή Εταιρεία Δήμου Τρικκαίων 

 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



  

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες περιφέρειες 246.500 43.500 290.000 

% εξειδίκευσης ** 0,05% 

*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής
/ Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ 
δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

 
 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί στο 
ΠΠ  

(Ενωσιακή 
συνεισφορά σε 

€)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί στο 
ΠΠ (Ενωσιακή 

+ εθνική 
συνεισφορά σε 

€)** 

 

 
ID 

 

 
Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

5 5/5.1 Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

5.1.3.1.Τ:  
Ανάδειξη και 

προβολή 
στοιχείων 
δημόσιας 

πολιτιστικής 
κληρονομιάς: 
Τρίκαλα City 

Branding 

290..000  

RCO77 

Αριθμός 
πολιτιστικών και 

τουριστικών 
χώρων που 

υποστηρίζονται. 

Πολιτιστικοί 
και 

τουριστικοί 
χώροι 

   5 165 

Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή της δημόσιας 

τουριστικής 
περιουσίας και 

υπηρεσιών στον τομέα 
του τουρισμού. 

246.500 290.00 

RCR77 

Επισκέπτες 
πολιτιστικών και 

τουριστικών 
χώρων που 

υποστηρίζονται. 

Επισκέπτες / 
Έτος. 

   5.000 165 

Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή της δημόσιας 

τουριστικής 
περιουσίας και 

υπηρεσιών στον τομέα 
του τουρισμού. 

246.500 290.00 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 

 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ Φορείς 

 
Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελε
σμάτων 

5 5 ΕΤΠΑ 5.1 5.1.3.1.Τ Δημότες των Τρικάλων  RCO77 RCR77 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ



  

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την αρχή DNSH 
σύμφωνα με το προοίμιο 10 του ΚΚΔ 
2021/1060 (Δελτία ελέγχου κωδ. 040) 

Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Νοέμβριος 2024 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  Δεκέμβριος 2024 

 
 

ΑΔΑ: 6ΓΝΚ7ΛΡ-ΔΕΙ


		2024-11-22T14:23:53+0200
	Athens




